
ALFA PLZEŇ
Rokycanská 7, Plzeň
rezervace: tel. 377 266 268, www.divadloalfa.cz

4. a 5. 5. v 9.00
P. Tejnorová: Bártndžus
režie: P. Tejnorová. Hrají: M. Jelínková, B. Joseph-
ová-Luňáková, T. Sukup, A. Procházka ml., P. Borovský,
M. Bartůšek.
Neotřelá poetika plná tajemných městeček, létajících
netopýrů, rozzuřených psů, čarodějnic se skleněným
okem a vůbec prapodivných bytostí, které jsou pří-
značné pro tvorbu filmaře a spisovatele Tima Burtona
(mj. autora filmů Batman, Střihoruký Edward, Karlík a
továrna na čokoládu) tvůrce, který všem žánrům natrh-
nul kožich!

11. 5. v 9.00 a 19.00
12. 5. v 9.00
A. Goldflam: Krvavé koleno a jiné pohádky
režie: P. Vodička. Hrají: M. Jelínková, M. Hartmannová,
R. Mašková, T. Procházka ml., V. Sosna, R. Kroupar, P.
Borovský, M. Bartůšek, L. Lupínková-Válková, B. Holý.
Arnošt Goldflam vypráví pohádky, kde padají hlavy…
Diváci se mohou nejen „strašlivě“ bát, ale i zasmát.

BUCHTY A LOUTKY
rezervace: Švandovo divadlo na Smíchově, Štefánikova 57
Praha 5 | tel.: 257 318 666, www.buchtyaloutky.cz

14. 4. v 19.00
Kabaret KaKa
režie: T. Procházka. Hrají: R. Beran, V. Brukner, T. Pro-
cházka, Z. Bruknerová, K. Maděričová, M. Bečka,
H. Lotker
Preapokalyptický kabaret plný plnotučné nemrtvé zá-
bavy. Není nutno se smát, jen se co nejdřív ubavit
k smrti. Večírek plný zmaru a pošlapávání posledních
hodnot civilizace. Konec světa je na dohled, proto je
třeba ještě vystřílet pár posledních fórů. Co na tom, že
humor už je trochu zamřelý a herci spíše nemrtví…
Předkládáme jedlý, po převaření i chutný kabaret s bí-
lou plísní zmaru na povrchu.

DEJVICKÉ DIVADLO
Zelená 15a, Praha 6
rezervace: tel. 233 332 430, www.dejvickedivadlo.cz

16. 4. v 19.30
V. Klimáček: Dračí doupě
režie: K. F. Tománek. Hrají: I. Trojan, D. Novotný, M. My-
šička, K. Melíšková, K. Issová.
Jeden z nejznámějších slovenských dramatiků napsal
hru přímo pro Dejvické divadlo a pro konkrétní herce.
Příběh začíná setkáním dvou kamarádů, Ivana a Davi-
da, v horách. Dvacet let se neviděli. Kdysi tvořili neroz-
lučnou dvojici, ale te� je všechno jinak.

DIVADELNÍ STUDIO
FARMA V JESKYNI
Prostor Preslova 9, Praha 5 – Smíchov; rezervace: 739 592
481, pokladna@svandovodivadlo.cz, www.infarma.info

14. 5. ve 20.00
Sclavi/Emigrantova píseň
režie: V. Dočolomanský. Hrají: R. Nižník, A. Kršiaková,
Jun Wan Kim, R. Horák, Z. Pavúková, C. da Costa,
H. Varadzinová, D. Jánský
Latinské slovo Sclavi označuje zároveň Slovany a otro-
ky a Slované doposud ve světě zůstávají levnou pra-
covní sílou. Scénická kompozice vychází ze starých ru-
sínských písní, dopisů z vystěhovalectví a z Čapkova
Hordubala. Nese se v horečnatém tepu a v melodiích
vícehlasých písní, které protínají syrové fyzické akce.
Inscenace byla oceněna mnoha cenami (Fringe Festi-
val Edinburg 2006, Cena A. Radoka 2006, Cena Sazky
a Divadelních novin 2005).

DIVADLO DISK
Karlova 26, Praha 1 | rezervace: tel. 234 244 254,
234 244 253, www.divadlodisk.cz

24. 4. v 19.30
V. Nezval, M. Samec: Svět kolem ní (Valérie
a týden divů)
režie: Z. Páleníková. Hrají: studenti 4. ročníku KČD.

66

SVĚT KNIHY NA JEVIŠTI POŠESTÉ
Svět knihy na jevišti je specifická divadelní přehlídka při mezinárodním knižním veletrhu, která si za šest let své existence našla příznivce v řadách čtenářů, diváků, nakladatelů,
divadelníků i široké veřejnosti. Každoročně propojuje svět literatury a divadla a letos chce v měsíčním rozpětí od 14. dubna do 14. května upozornit na pětadvacet inscenací
z sedmnácti pražských i mimopražských divadel. A to na téma: Evropa, Města 1989, Fantazie a kreativita a 200 let od narození N. V. Gogola!

EVROPA NA JEVIŠTI
Jak víte, Svět knihy Praha 2009 získal statut Oficiální doprovodná akce českého
předsednictví v Radě EU. Je tedy logické, že jeho ústředním tématem je právě Evro-
pa: Evropa v literatuře – literatura v Evropě. A jak je to s divadlem? Jak se naše evrop-
ská identita odráží v divadelním zrcadle? Jak vidí evropskou jednotu v různosti čeští
divadelníci? Příkladů není mnoho, zato jeden přímo ukázkový, jmenuje se Evropané
a v režii Jiřího Adámka tuto inscenaci můžete vidět v NoDu. Jde o zvláštní druh „hu-
debního divadla“, kde místo replik a dialogů jsou skladebním prvkem slova, frag-
menty slov, zvuky, hluky, řeč probouzí v paměti vzpomínky na dnešní Evropu a klade
spoustu zásadních otázek k přemýšlení. Evropu z pohledu Slovanů, propast mezi
slavjanofilskými idejemi a dnešní realitou reflektuje s příslušnou dávkou sebeironie
mezinárodní divadelní studio Farma v jeskyni v inscenaci Viliama Dočolomanského
SCLAVI – Emigrantova píseň, jejíž tvůrci jsou české, slovenské, polské, ukrajinské
a srbské národnosti a sklízí úspěchy na domácí i evropské scéně. O evropské identi-
tě mnohé prozradí také divadelní adaptace románu Egona Hostovského Všeobecné
spiknutí, kterou pod názvem Spiklenci uvádí Divadlo Komedie v režii Dušana D. Pa-
řízka. Třebaže se děj odehrává v New Yorku, vzpomínky na Evropu, rodné Českoslo-
vensko se hlavnímu hrdinovi, emigrantu Janu Barešovi, neustále vracejí v podobě
zážitků z dětství, traumat z druhé světové války, zážitků, jež výrazně formují existenci
člověka, který se nemůže jen tak přizpůsobit povrchnímu životnímu stylu v Americe.
Dle kritiky jde o „strhující a mnohovrstevnatou“ „vivisekci identity“.

SAMET PO DVACETI LETECH
Osmičky a devítky na konci letopočtu inspirovaly české tvůrce k několika pozoruhod-
ným projektům. Je potěšující, že o pádu komunismu má potřebu mluvit především
mladá generace, která tehdy rozum brala a dnes vidí tuto dobu kriticky i shovívavě,
s nadsázkou i smrtelně vážně. Takový je interaktivní projekt brněnského Divadla Fes-
te Osmdesátdevět – Trenažér revoluce v režii Jiřího Honzírka. Napůl divadlo napůl
happening, fiktivní příběh i dokument doby, hravá sonda do naší paměti, simulace
oněch vzrušujících, klíčových dní, která vás strhne a pohltí, takže po jejím skončení
neustále musíte myslet na to „Co z toho sametu po dvaceti letech zbylo?“. Originální
pohled na rok 1989 nabídlo také Divadlo Archa. Na základě česko-německé spolu-
práce Iniciativy Zipp zde vznikl dvojjazyčný projekt Exit 89 – Tragická opereta, k ně-
muž libreto napsali Jaroslav Rudiš spolu s německým autorem Martinem Beckerem,
hudbu složil Michal Nejtek, režíroval Jiří Havelka. Brněnským partnerem česko-ně-
meckého projektu bylo Divadlo Husa na provázku a Centrum experimentálního di-
vadla. Režisér Vladimír Morávek a celý soubor jeho divadla přispěl k fenoménu revo-
lučního roku ’89 nejen inscenací Cirkus Havel, která je pozoruhodnou koláží z her
a textů Václava Havla, ale také Sametovým festivalem konaným na podzim 2008. Na
téma novodobého českého národního obrození rozpoutali na Provázku mimo jiné
i seriál diskusí Úsvit v Čechách.

DVĚ STĚ LET OD NAROZENÍ GOGOLA
Autor Revizora, Hráčů, Ženitby, Mrtvých duší, Petrohradských povídek a mnohých
dalších, Nikolaj Vasiljevič Gogol, se narodil 1. dubna 1809. Letos je tomu dvě stě let.
Jeho hry jsou stále přirozenou součástí repertoáru českých divadel. V Divadle Na Je-
zerce uvádějí v současné době v režii Lukáše Hlavici Ženitbu, v Rokoku zase režíro-
val Hráče Petr Svojtka, v Klicperově divadle v Hradci Králové se už třetí sezonu hraje
Krobotův Revizor, v plzeňské Alfě dokonce režisér Jan Kačer s dramatikem Milanem
Uhdem zpracovali slavnou povídku Nos pro loutkové divadlo. Ani se věřit nechce, jak
je dílo tohoto Rusa s ukrajinským původem stále aktuální a živé. Takže: „Proboha,
smějte se častěji, je to jediný spolehlivý lék na všechny nemoci.“ Ano, pane Gogole,
budeme se smát, je nám toho třeba stále víc!

FANTAZIE BEZ HRANIC
Lidská fantazie a kreativita jsou bez hranic. Jsou podstatou i projevem každé tvůrčí
divadelní inscenace, takže k tomuto tématu bychom mohli přiřadit dlouhý seznam
her a divadel. Nakonec jsme z něj vybrali jen tituly některé, ty, které rozvíjejí naši ima-
ginaci jaksi na druhou. Přičemž zvláštní pozornost věnujeme pohádkám a inscena-
cím pro děti, které se vyznačují obzvláště bohatou obrazivostí a hravostí. Do světa
dětské fantazie vás pozveme prostřednictvím představení Alenka v říši divů v Divadle
Komedie, Příběhy z tisíce a jedné noci, O Malence či Karkulka a červený balónek
v Minoru. Prapodivné příběhy nabízejí Goldflamovy strašidelné i humorné pohádky
Krvavé koleno i poetika Tima Burtona Bártndžus z plzeňské Alfy. Nápadité, citlivé in-
teraktivní představení pro děti nabízí pohybově-výtvarně-hudební Pohádka po kap-
kách v Ponci. Starší děti i dospělí jistě ocení rozpustilý Kabaret Kaka od Buchet a lou-
tek ve Švandově divadle. Zcela specifickým žánrem v této oblasti je tzv. fantasy. Té
se v naší galaxii systematicky věnují v Divadle v Dlouhé. Uvedli na jevišti kultovní Prat-
tchettovy Soudné sestry a Maškarádu čili Fantom operety a na konci května zde
bude mít premiéru adaptace knížky Michaela Endeho Děvčátko Momo a ukradený
čas v režii Jiřího Havelky, jednoho z nejinvenčnějších mladých režisérů. Z jeho insce-
nací pro dospělé jsme do programu zařadili ještě Drama v kostce a Člověče, zkus to!
ve Studiu Ypsilon. Autorskou inscenací Jiřího Jelínka a zároveň reminiscencí na seri-
álovou sci-fi pro děti je kosmický komiks Návštěvníci z Divadla Husa na provázku.
Studenti 4.ročníku katedry činoherního herectví DAMU rozpoutají v Disku karneval
obrazivosti na základě Nezvalových textů – Svět kolem ní (Valérie a týden divů).
O fantaziích dospělých vědí své v Dejvickém divadle, jedna inscenace za všechny:
Dračí doupě. Do Violy zveme na magický večer s Antoinem de Saint Exupery a jeho
Nejen Malým princem v režii Lídy Engelové pro všechny dospělé, kteří nepřestali být
dětmi.

Lucie Němečková



„Ten, kdo je mi nablízku, ztrácí sílu obrazotvornosti“.
Scénická koláž z prozaických textů Vítězslava Nezvala.
Divný karneval zřetězený š�astně v Monaku. Exaltova-
né výkřiky, teskné vzpomínky, radostná shledání i srd-
cervoucí lučby. Červená knihovna v opilosti za jednu
noc neškrábnutá. Futuristická retromontáž.

DIVADLO FESTE /
o.s. REPT
(Národní divadlo Brno – Divadlo Reduta, Zelný trh 4)
rezervace: tel. 542 158 120, 542 158 183–184,
www.ndbrno.cz

23. 4. a 29. 4. v 19.00
V. Hanzel, J. Honzírek, T. P. Kačer, J. Macek:
Osmdesátdevět – Trenažér jedné revoluce
režie: J. Honzírek. Hrají: T. Richtrová, B. Milotová,
J. Grundman, S. Sanža.
Divadlo Feste v inscenaci kombinuje konvenční diva-
delní postupy s happeningovou rekonstrukcí legen-
dárních jednání mezi Občanským fórem a zástupci to-
talitní moci. Po téměř dvaceti letech tak opět ožívají au-
tentické záznamy z Obecního domu a Paláce kultury
v Praze, jak je zaznamenal Vladimír Hanzel v knize
Zrychlený tep dějin. Inscenace tak funguje jako revo-
luční trenažér, v němž si diváci i herci mohou osobně
prožít vyjednávání mezi komunistou Mohoritou, disi-
dentem Havlem a dalšími postavami.

DIVADLO HUSA
NA PROVÁZKU
Zelný trh 9, Brno | rezervace: tel. 542 123 425,
542 211 630, www.provazek.cz

27. 4. v 19.00
NA SKLEPNÍ SCÉNĚ

Návštěvníci aneb Ko(s)mický komiks
Autorské třeštění J. Jelínka, J. Knihy a M. Jansové.
Putování po hvězdách, planetách, galaxiích (E.T. Mimo-
zemš�an, Majka z Gurunu – Spadla z oblakou, Kolotočář
Eda, nahá Patrasová, amarouny, c.m.l., muž na měsíci,
Elektronek…) značně nekonečné, ale čí je to mlhovina?

28. 4. v 19.00
VE VELKÉM SÁLE

V. Havel, V. Morávek, P. Oslzlý: Cirkus Havel
režie: V. Morávek. Hrají: celý soubor DHNP a P. Jeništa
S pozdravem Largo desolato Asanační Vyrozumění bě-
hem Zahradní slavnosti bez Audience. Příběh o selhání,
naději, pravdě a lásce v Čechách – aneb LEGRACE je
jeden z nejúčinnějších způsobů jak sdělovat vážné věci.

DIVADLO KOMEDIE
Jungmannova 1, tel. 224 222 734, www.prakomdiv.cz

12. 5. v 19.30
E. Hostovský, D. D. Pařízek: Spiknutí
režie: D. D. Pařízek. Hrají: M. Finger, R. Zach, G. Míčo-
vá, M. Pechlát ad.
Co začíná groteskní oslavou narozenin v kruzích lepší
společnosti newyorských intelektuálů, právníků, nakla-
datelů a lékařů, končí osaměním člověka, který nechce
a nemůže zaprodat svou duši novému způsobu života.

21. a 29. 4. v 10.00
L. Carroll: Alenka v kraji divů
režie: D. Jařab. Hrají: , / I. Uhlířová, P. Polák, O. Kallus,
L. Krapek, .
Divadelní feérie na téma snu, dětské fantazie, předsta-
vivosti a nonsensového humoru, která využívá originál-
ních masek, kostýmů a filmových dotáček. „Alenka“
v divadle Komedie je poctou jedné z nejgeniálnějších
knížek pro děti.

DIVADLO MINOR
Vodičkova 6, Praha 1 | rezervace: tel. 222 231 351,
pokladna@minor.cz; www.minor.cz

23. a 24. 4. v 18.00
Příběhy z tisíce a jedné noci
Scénář a režie: J.Adámek. Hrají: K. Franková, I. Sem-

rádová, K. Tichá, G. Hašek, H. Chmelař, P. Stach,
P. Smolárik., D. Mucha, J. Matásek, J. Hrovatitsch
Jednoho dne vstoupí do Hasanova mědikoveckého
krámku muž a slíbí mu, že z mědi vyrobí ryzí zlato. Od
té chvíle si osud s Hasanem pohrává jak větřík s hed-
vábným šátkem a zavane ho do roztodivných koutů
světa – takových, jaké jste nikdy neviděli.

25. 4. v 15.00
P. Zámečníková – J. Jirků: Karkulka a červený
balónek
režie: J. Jirků. Hrají: N. Husáková, V. Krátký, I. Semrádo-
vá, P. Smolárik, I. Stejskalová, V. Špicnerová, L. Volfová,
H. Chmelař, J. Matásek, J. Laštovka, G. Hašek.
Kdo by neznal Červenou Karkulku…? Ale počkejte!
Víte, co prožije Karkulka s červeným balónkem?

8. 5. v 18.00
H. Ch. Andersen, P. Zámečníková: O Malence
režie: J. Jirků. Hrají: L. Volfová, J. Matásek, R. Vergner.
Komorní variace pro jednu herečku, loutky a dva muzi-
kální prince.

DIVADLO NA JEZERCE
Na Jezerce 1451, Praha 4 – Nusle | rezervace vstupenek:
261 224 832, 736 623 966, www.divadlonajezerce.cz

24. 4. v 19.00
N. V. Gogol: Ženitba
režie: L. Hlavica. Hrají: B. Hrzánová, R. Holub, M. Taclík,
M. Šplechtová, J. Hrušínský, M. Vladyka a další
Naprosto neuvěřitelná událost o čtyřech dějstvích. In-
scenace je věnována památce překladatele Leoše Su-
chařípy.

DIVADLO PONEC
Husitská 24a, Praha 3 | rezervace: tel. 224 817 886 (9–17 h)
a 222 721 531 (17–20 h), www.divadloponec.cz

15. 4. v 10.00
L. Tretiagová, T. Marečková: Pohádka
po kapkách
režie: L. Tretiagová a T. Marečková
Hrají a tančí: M. Dalecký / J. Meduna, O. Lipovský,
T. Tretiagová, J. Sýkorová / E. Kašparová / L. Klosová
Rodinné představení, které nabízí svým dětským divá-
kům aktivní pohybovou spoluúčast na pohádce podle
Karla Šiktance a ukazuje metodu, jak vést děti taneční-
mi technikami (propojeně s hudbou a výtvarným umě-
ním) k tvořivému myšlení. Pro děti od 4 let a pro jejich
rodiče.

DIVADLO V DLOUHÉ
Dlouhá 39, Praha 1 | rezervace: tel. 221 778 629,
224 826 795, www.divadlovdlouhe.cz

20. 4. v 19.00
T. Pratchett, S. Briggs: Soudné sestry
režie: H. Burešová. Hrají: N. Vicenová, J. Pokorná,
K. Sedláčková-Oltová, T. Turek, I. Svobodová, M. Tá-
borský, J. Wohanka, V. Zavřel, M. Hanuš ad.
Nejlegračnější a nejpodivuhodnější fantasy v této i ja-
kékoli galaxii.

26. a 27. 4. v 19.00
T. Pratchett, S. Briggs: Maškaráda čili Fantom
Opery
režie: H. Burešová. Hrají: N. Vicenová, J. Pokorná,
H. Dvořáková, J. Vondráček / M. Kopečný, T. Turek,
H. Frejková, M. Zimová, M. Táborský, P. Tesař, V. Zavřel,
M. Hanuš, Č. Koliáš, L. Veliká, M. Doležalová, P. Varga ad.
„Šou musí pokračovat!“

EXPERIMENTÁLNÍ
PROSTOR ROXY/NOD
Dlouhá 33, Praha 1 | rezervace: info@roxy.cz,
www.nod.roxy.cz

20. a 21. 5. ve 20.00
J. Adámek: Evropané
koncepce: J. Adámek, M. Musilová, J. Kopecký; hrají:
V. Štíchová, A. Synková, P. Smolárik, P. Vančura.

Máme šanci vyznat se v dnešním globalizovaném a
neustále se proměňujícím světě?
Existuje vůbec někdo jako Evropan? Existuje odpově�
na otázku evropské identity?

KLICPEROVO DIVADLO
Dlouhá 99, Hradec Králové  | rezervace: tel: 495 512 857,
fax: 495 513 751, www.klicperovodivadlo.cz

5. 5. v 19.00
N. V. Gogol: Revizor
režie: Ivo Krobot. Hrají: H. Pech, F. Richtermoc, J. Skle-
nář, F. Staněk, J. Zapletal, K. Kociánová, M. Kleplová ad.
Geniální satirická komedie, ve které se autor vysmívá
ruské společnosti plné přebujelé byrokracie, úplatkář-
ství, hlouposti, podlézavosti a pokrytectví. Dnes však
už dávno víme, že nejen té ruské…

ROKOKO
scéna Městských divadel pražských
Václavské nám. 38, Praha 1 | rezervace: tel. 224 217 113,
224 215 943, www.mestskadivadlaprazska.cz

16. 4. v 19.00
N. V. Gogol: Hráči
režie: P. Svojtka. Hrají: M. Dlouhý, V. Fridrich, A. Pro-
cházka, L. Jurek, M. Písařík ad.
Atraktivní prostředí falešných hráčů, jejichž filozofie je
jednoznačná: „bystrý vtip, jasný rozum a hlavně žádné
ohledy“. Podvod stíhá podvod, hra je stále spletitější
až nakonec vyústí v překvapivou pointu.

STUDIO YPSILON
Spálená 16, Praha 1 | rezervace: tel. 224 054 333,
224 947 119, www.ypsilonka.cz

20. 4. v 19.30
J. Havelka a kol.: Drama v kostce, pokus 2 –
Mystérium skutečnosti
režie: J. Havelka. Hrají: P. Vršek, J. Vacková, D. Šváb,
A. Polák a J. Slach
Divadlo je vždy něco mezi barem a estetickým tvarem.
Jenomže hranice divadla a baru přestaly být zřetelné.

30. 4. v 19.30
J. Havelka a kol.: Člověče, zkus to!
režie: J. Havelka. Hrají: M. Bohadlo, D. Čech, M. Če-
chová, B. Popelková, P. Reif, J. Slach, R. Sobek, J. Štef-
líčková, J. Vanýsková
Neexistuje nic, co bychom neuměli nasimulovat, ne-
umíme nasimulovat jen to, co neexistuje! Zkus si někdy
zkusit to, co sis nikdy nezkusil zkusit.

VIOLA
Národní třída 7, Praha 1
rezervace: tel./fax: 224 220 844, www.divadloviola.cz

30. 4. ve 20.00
Nejen Malý princ
autorka scénáře a režisérka: L. Engelová; hrají: D. Kolá-
řová a T. Pavelka.
Večer čtení z dopisů Antoina de Saint Exupéryho a
jeho matky a vyprávění z Malého prince.
„Všichni dospělí byli nejdříve dětmi (ale málokdo se na
to pamatuje)“.

DIVADLO V DLOUHÉ
Dlouhá 39, Praha 1
rezervace vstupenek: tel. 221 778 629, 224 826 795,
www.divadlovdlouhe.cz

30. 5. v 17.00
Michael Ende: Děvčátko Momo a ukradený
čas
režie: J. Havelka. Hrají: M. Doležalová, Č. Koliáš,
M. König, I. Lokajová, K. Oltová, P. Varga, L. Veliká, M.
Veliký, V. Zavřel, M. Zimová a M. Issová j.h.
Může někdo zachránit lidi a vrátit jim ztracený čas? Je-
dině děvčátko Momo!

77

SVĚT KNIHY NA JEVIŠTI


